Ad secundum, conceditur Dei filium procedere ex se ipso ut cognito ipsi patri: non tamen sequitur quod p̄existat ut cognitū.

Obijcitur contra vehementissimè, aut p̄existit ut cognitum scientia visionis, aut ut cognitum scientia simplicis intelligentiæ, dici non potest quod p̄existat ut cognitum solum scientia simplicis intelligentiæ, siquidem illa cognitio quidditatum solum est, & possibilia, nunquam tamen actu futurorum, at diuinum verbum habituorum erat actualem existentiam, p̄existit igitur ut cognitum scientia visionis, at omne tale est antequam sit in ipsa aternitate, verbum igitur diuinum si p̄existit ut cognitum, p̄existit etiam simpliciter suæ productioni, quod est impossibile. Dicimus quod quemadmodum non sequitur. Antichristus ut visus, ac cognitus in ipso

nunc aternitatis p̄existit suæ productio ni, igitur simpliciter p̄existit suæ productioni, siquidem in nunc aternitatis esse extra causam, non est esse simpliciter, aut esse productum simpliciter, sic etiam verbum diuinum p̄existere ut cognitū scientia visionis, non est simpliciter p̄existere, aut esse productū, sed esse in nunc aternitatis. In ipso tamen simul fuerint esse secundum quid, & esse simpliciter, semper enim cognitum, & semper productum fuit. Melius dicitur, diuinum verbum procedere ex rebus cognitis à ipso Deo, non quidem ut cognitis scientia visionis, sed scientia simplicis intelligentiæ, quæ quidditatum est, & possibilia. Illa siquidem cognitio minimè necessaria est, ut quæ supponat determinationem diuinæ voluntatis, hæc vero necessaria est. ¶ Obijci cōtra potest, igitur verbum diuinum non est verbum omnis intelligibilis, siquidem non est verbum rei sub existentia, utpote quia non procedat ex cognitione rerum sub ratione existentium, sed sub ratione possibilium. Dicimus diuinum verbum, esse verbum ipsarum rerum sub existentia, saltim secundario. Verbum autem illarū rerum est verbū primario, de quaerū cognitione procedit.

Ad tertium, similiter cōceditur. Verbum procedere de creatura ut cognita, non tamen illud iam consequitur, nempe quod Dei ad creaturam sit relatio realis. Nam verbum ad illud solum realiter refertur à quo procedit ut dicente, non tamen ad illud à quo procedit ut cognito.

Ceterum pro Scotto adhuc diluui possunt illa duo argumēta, quibus Diuī Thomæ opinionem confirmavimus. Ad primū responderetur Deum posse se intelligere bifariam, ut author est D. Thomas, 1.d.27.q.2. art.3. ut est quædam res, altero modo ut testarerum similitudo, non sicut tamen quod sint duæ intellectiones distinctæ realiter, sed vna & eadem. Diuinum igitur verbū procedit ex perfecta cognitione essentiæ, prout est res quædam, quæ ut sic nullum importat, authore Diuī Thomā respectum ad

*Dicitur  
ut cognitū  
scientia  
visionis  
procedere  
ex cognitis  
rebus  
realiter  
refertur  
ad illud*

## DISTINCTIONIS XXVII.

creaturam, non tamen ex perfecta cognitione essentiae prout est similitudo rerum. Haec siquidem cognitio est posterior productione verbi.

**Ad 2.** Ad secundum, pro Scoto dicitur, diuinū verbum esse primo verbum essentiae ex cuius cognitione procedit, secundario vero esse verbum omnium creaturarū post completam scilicet productionem verbi. Neque enim est de ratione verbi ut procedat tan-  
de ratio.  
<sup>Non est</sup> ne verbi quam verbum omnis intelligibilis, id quod ex eo patet quam maximè, quia si Deus so-  
dat ut verbum om̄ lum suam essentiam intelligeret, de facto  
nis intel- verbum produceret. Non est igitur de ratio-  
nib[ilis].  
ne verbi ut procedat tanquam verbum om̄  
nis intelligibilis: sic potest Scotti sententia  
vindicari.

### ★ QVÆSTIO. 4. ★

*Vtrum imago dicatur personaliter  
in diuinis?*

Imago di-  
citur per  
sonaliter  
in diuinis.

**P**onitur conclusio respon-  
siva affirmativa, quæ est  
huiusmodi. Imago dicitur  
personaliter in diuinis.

**P**robatio. Quæcunq; pro-  
cessionem huc originem in diuinis impor-  
tant, sunt personalia, atqui imago in sua ra-  
tione originem importat, ut ait Augustinus:

Est enim similitudo cum expressione, igitur

imago dicitur personaliter in diuinis. Mi-

Tria in  
imagine  
requiruntur.

Minor ostenditur. Tria in imagine requirun-  
tur. Primum ut sit similitudo, secundum ut

sit similitudo rei, vel in specie, quo modo

filius est patris sui imago, vel in signo spe-  
ciei declaratio, cuius modi est figura. So-

la enim figura est signum speciem decla-  
rans, non color, id quod ex eo perspicitur,

quia diversa animalia secundum speciem  
diversas quoque habent figuræ, non ta-  
men diuersum necessario colorem. Patet

etiam ex eo quia si in pariete depingatur  
color rei alicuius, non itidem figura & effi-

gies, pictura illa nō dicitur imago illius rei,  
requiritur igitur in imagine ut sit similitudo

rei vel in specie, vel in signo specifico, quo modo pictura leonis est imago leonis. Re-  
quiritur tertio ut sit similitudo ab aliquo ex-  
pressa, hoc est, procedat ab aliquo ut princi-  
piante, idque bifariam, vel ut principiant-  
te secundum esse naturale, quo modo fi-  
lius est imago expressa à patre, vel ut prin-  
cipiante secundum esse intellectum, & con-  
ceptum, quo modo statua Cæsaris exprimi-  
tur à Cæsare mente artificis concepto. Ita  
sit ut semper imago ortum habeat à repræ-  
sentato, vel tanquam à principio naturali,  
vel tanquam ab exemplari.

Est igitur imago res procedens ex alio ut  
similis ei in specie, vel in signo specifico. Ita  
tamen ut similitudo conueniat ei interiu-  
tu processionis, & ex vi illius prout talis pro-  
cessio est: alioqui omnes imaginis condi-  
tiones conuenirent spiritui sancto. Namq;  
spiritus sanctus est procedens ab alijs simili-  
lis eis in natura, non tamen ex vi proce-  
ssionis habet quod sit similis, id quod iam,  
iam docebimus.

Imaginis  
descrip-  
tio.

### ★ QVÆSTIO. 5. ★

*Vtrum esse imaginem sit proprium filij?*

**P**robatio. Filius ex ratione sua proce-  
ssionis habet quod sit similis ei à quo proce-  
dit, non itidem spiritus sanctus, igitur esse  
imaginē soli conuenit filio, non itidem spi-  
ritui sancto. Consecutionis vis patet ex ra-  
tione imaginis supra exposita. Antecedens

esse ima-  
ginem so-  
li conve-  
nit filio.

quoad priorem partem sic ostēditur. Filius  
qua filius procedit per modum naturæ, qua

vero verbum procedit per modum intellectus, ut verbum pro-  
cedit etiam ut simile ei à quo procedit.

Namque verbum est simile intellectu in-

forma-

formato specie rei, ut iam alibi docuimus.

Porro pars posterior cōclusionis hinc in-  
Amor qua huiusmodi telligitur, quoniam spiritus sanctus proce-  
modi nō dit ut amor, iam autem quod procedit ut  
habet qd<sup>o</sup> amor qua huiusmodi non habet quod sit si-  
milius, à quo milē ei à quo procedit, igitur ex vi suæ pro-  
procedit. processionis non habet spiritus sanctus quod  
sit similis ei à quo procedit. Minor ostendit.  
Nam illud aut assimilaretur ipsi vo-  
luntati præcise, aut rei volitæ in quam ter-  
minatur actus voluntatis, aut constituto  
sive aggregato ex voluntate, & ex re amata  
in esse cognito, quod ipsum est causa to-  
talibus ipsius amoris. Non assimilatur volun-  
tati. Nam amor procedens & voluntas nō  
sunt eiusdem rationis specificæ. Neq; iti-  
dem assimilatur rei volitæ, & amata. Nam  
amor productus non est similitudo rei vo-  
lità, sed inclinatio quædam potius, & af-  
fectio ad illam. Neque postremo assimi-  
latur aggregato ex voluntate, & ex re voli-  
ta, & amata. Nam tum effectus assimila-  
tur suæ totali causæ, cum assimilatur ei se-  
cundum formam, qua agit, at amor pro-  
cedens non sic assimilatur suæ causæ tota-  
li. Nam ratio formalis agendi est amabi-  
le ut cognitum, at amor procedens non  
assimilatur rei amatae ut cognitæ, igitur.  
etcæt.

### REFUTATIO CONCLV- sionis.

Spiritus sanctus ex vi suæ processionis  
procedit ut similis, igitur est verè ac pro-  
priè imago Dei, ac proinde esse imagine in  
non est proprium filij. Firma est consecu-  
tio, antecedens variè ostenditur. Primum  
sic ostenditur. Omne agens agit sibi simi-  
lē secundum formam, atqui voluntas est  
quiddam agens, quemadmodum intellectus  
et: quemadmodum enim intellectus pro-  
ducit verbum, sic voluntas producit amo-  
rem, igitur quemadmodum intellectus ut  
sic producit sibi simile, sic etiam voluntas.

Argu. Item, quemadmodum intellectus per spe-  
ciem intelligibilem fit in actu primo, ita  
etiam voluntas per inclinationem, atqui id

quod procedit ab intellectu nempe verbum  
est simile intellectui informato specie rei  
intellectæ, igitur ad eundem modum amor  
qui est impulsus quidam assimilatur volun-  
tati sub inclinatione, ac proinde amor ex vi  
suæ processionis habet quod sit similis ei à  
quo procedit, quemadmodum & verbum.

Tertio, argumētatur Aureolus apud Cap.  
1.d.27.q.2. vehementissimè. Spiritus san-  
ctus ex vi suæ processionis procedit ut a-  
mor diuinus, at ut amor diuinus habet quod  
sit similis & consubstantialis ei à quo pro-  
cedit, igitur spiritus sanctus ex vi suæ pro-  
cessionis habet quod sit similis ei à quo  
procedit.

### DILVTIO ARGUMENT.

**A**d primum dicitur veram esse illam pro-  
positionem cum forma est ratio agendi  
ut res, secus si est ratio agendi ut cognita,  
sive ut mente concepta. Ratio vero discri-  
minis est, quia agens ut res agit quia tale  
est, ac proinde agit tale quale ipsum est.  
At agens ut cognitum non agit, quia tale  
est, sed quia cognoscitur tale, ac proinde ad  
talem rationem agendi non oportet con-  
sequitale aliquid quale ipsum est: sed ut cō-  
sequatur solum inclinatio ad illud.

Ad secundum negatur maior. Non enim  
quemadmodum intellectus efficitur in a-  
ctu primo per speciem intelligibilem, sic  
etiam voluntas efficitur in actu primo per  
inclinationem aliquam superadditam, sed  
efficitur in actu primo inclinatione quadā  
quæ est ipsa met voluntas sic affecta, & in-  
clinata. Itaq; inter voluntatem & intellectū  
hoc interest, quia productum per intellectū  
ex vi productionis assimilatur suæ causæ, ob  
id .f. quia terminus intellectus in actu est  
similitudo rei intellectæ, productum vero  
voluntatem ex vi productionis non habet  
quod assimiletur suæ causæ ob id scilicet,  
quia terminus voluntatis in actu non est si-  
militudo rei volitæ, sed impulsus potius in  
illā, & inclinatio, sive pro pensio quædam.

Tertium argumentū diluitur distinctio-  
ne. Namq; amor diuinus pot accipi duobus  
modis,

Omne a-  
gens agit  
sibi simi-  
le, quan-  
do ratio  
agendi est  
foama ut  
res, secus  
quādo ra-  
tio agen-  
di est for-  
ma ut co-  
gnita.

Ad 2.

Produc-  
tū per in-  
tellectum  
est simili-  
tudo rei  
intellectæ  
at produ-  
ctum per  
volunta-  
tē non est  
similitu-  
do rei vo-  
litæ, sed  
quidā po-  
tius im-  
pulsus, et  
quædam  
inclina-  
tio in illā.

Ad 3.

## DISTINCTIONIS XXVIII.

spiritus  
Sanctus ex  
vi suæ p  
ductiois  
no habet  
quod pro  
cedat ut  
amor qui  
est Deus,  
bene ta  
men ut  
amor quo  
Deus amat  
& ama  
tur, & ut  
sic no ha  
bet quod  
sit simili  
ei a quo  
procedit,  
sed ut sit  
impulsio  
& inclina  
tio aman  
tis in ama  
tum.

modis, uno modo identice, ac hoc modo idem est amor divinus quod amor qui est Deus. Altero modo obiectiuè, & causaliter, & hoc modo amor diuinus idem est quod amor quo Deus amat, aut amatur. Si priori modo accipitur amor diuinus, maior propositio falsa est, namq; spiritus Sanctus ex vi suæ processionis non habet quod sit diuinus identice, id est quod sit idem quod Deus, sed solum quod sit amor diuinus obiectiuè, aut causaliter. Sin vero posteriori modo, propositio maior vera est, procedit enim spiritus Sanctus ex vi suæ processionis ut amor Dei amati vel amantis: & tunc minore est falsa. Namq; amor diuinus obiectiuè & causaliter non habet quod sit similis ei à quo procedit: sic enim habet ut sit impulsio quædam amantis in amatum, que ut sic abstrahit ab omni similitudine. Tandem spiratio qua huiusmodi non habet quod producat simile, bene tamen ut diuina, sic enim habet quod producat simile in natura.

Obijci adhuc contra potest vehementissime. Quemadmodum spiratio non habet quod producat simile in natura, nisi ut diuina, sic etiam & productio per intellectum non habet quod producat simile in natura, nisi ut diuina, quemadmodum igitur spiritus Sanctus ex vi suæ productionis non habet quod sit amor diuinus identice, sic etiam & verbum non habet ex vi suæ productionis quod sit verbum diuinum identice. Consequentia firma est, antecedens ex eo patet, quoniam productio verbi in nobis non est productio similis in natura. Dicimus productionem verbi in nobis non esse productionem similis in natura, non ex merito productionis, sed ex imperfectione ipsius. Quoniam vero productio diuina est perfecta, ideo est productio verbi subsistentis, & similis in natura.

## DISTINCTIO XXVIII.

¶ Resolutio distinctionis vigesimæ octauæ.

**D**istinctione vigesima octaua disserit Magister de proprietatibus quibusdam personarum, non personalibus tamen, hoc est, diuinarum personarum non constitutiis, quibus tamen diuinæ personæ internoscuntur. Ac primum agit de innascibilitate, quæ est notio patris.

Est ergo huius distinctionis prima conclusio. Cum pater, et in genitus dicantur de patre, non eadem notione pater dicitur, et ingenitus, dicitur enim pater generatione, ingenitus vero innascibilitate. Probatur conclusio Augustini auctoritate lib. 5. de Trinit. cap. 6. Ex quo fit, ut si pater non generaret, esset ille quidem ingenitus, non tamen pater.

Secunda conclusio. Solus pater dicitur ingenitus, non itidem spiritus Sanctus, tametsi spiritus Sanctus dici possit non genitus: rursum non filius. Ex quo iam intelligitur non esse idem esse ingenitum, et non genitum.

Tertia conclusio. Tametsi aliud sit esse patrem, et aliud esse filium, non tamen aliud est patrem esse, et aliud filium esse. In priori siquidem designatur quod alia est notio qua pater est pater, et alia qua filius est filius, in posteriori vero locutione significatur, aliud esse quo pater est, et aliud quo filius est, id quod tamen falso est, eodem enim pater est, et filius est, nempe diuina substantia, et essentia. Eo enim pater est, quo pater Deus est, est autem Deus Deitate, igitur et pater est Deitate. Similiter in filio dicendum est. Eo enim filius est, quo filius

Deus

Deus est, est autem Deus Deitate, filius igitur est Deitate, eo igitur pater est, quo filius est, ac proinde idem est patrem esse, quod filium esse, licet non sit idem esse patrem, quod esse filium.

**Quarta conclusio.** Sicut solus filius dicitur verbum vel imago, ita etiam solus dicitur sapientia nata, vel genita, ita tamen ut sapientia non accipiatur pro essentia, alioqui diuina essentia esset genita, contra quod dictum est dist. s. sed accipiatur pro hypostasi, ita ut sapientia genita idem valeat, quod hypostasis genita.

**Quinta conclusio.** Hoc nomen imago interdum essentiæ notionem, et intelligentiæ efficit, interdum vero personæ, probatur conclusio Augustini, et Hilarij testimonio.

## DISTINCTIO XXIX.

### ¶ Resolutio distinctionis vigesimæ nonæ.

**I**N distinctione vigesima nona disputat Magister de proprietate non personali affirmativa, quæ significatur nomine principij. Est igitur huius distinctionis prima conclusio.

Hoc nomen principium de patre, et filio, et spiritu sancto dicitur, differenter tamen: nam pater est principium ad intra filij non de principio, filius vero est principium spiritus sancti de principio, spiritus autem sanctus est principium de utroque patre s. et filio, non ad intra, sed ad extra. Non enim est principium nisi in ordine ad creaturas.

**Secunda conclusio.** Principium quod

dicitur de diuinis personis, praeter quam quod importat habitudinem ad intra, importat etiam habitudinem ad extra, et hoc modo pater, filius, et spiritus sanctus sunt unum principium creaturarū, non aeternum, sed temporale. Probatur conclusio auctoritate August. s. de Trini. cap. 28.

Hinc iam intelligitur patrem et filium fuisse ab aeterno principium, patrem quidem filij, filium vero cum patre ipsius spiritus sancti, at spiritum sanctum non fuisse ab aeterno principium, sed in tempore, siquidem non dicatur principium nisi in ordine ad creaturas, creaturae autem esse coeperunt in tempore. Et in ordine ad creaturas pater, filius, et spiritus. S. esse coeperunt unum principium creaturarum.

**Tertia conclusio.** Pater et filius sunt unum principium aeternum spiritus sancti eadem notione, cuius quidem usitatum nomen non extat, a Theologis tamen dicitur communis spiratio.

## ¶ QVÆSTIO. i.

Vtrum innascibilitas sit proprietas constitutiva patris?

**V**æstio explicatur quatuor subiunctis conclusionibus, quarum prima ita habet. Innascibilitas est notio patris. **P**robatio. In notione tria requiruntur, illud est primum, ut vni vel duabus personis conueniat, alioqui ipfius interuentu persona minimè internoscetur, inde enim habet quod dicatur notio, secundum requiritur ut sit aliquid ad originem pertinens, requiritur tertio ut ad dignitatē quoq; pertineat. Nam persona est substantia proprietate constituta ad dignitatē pertinente, at hac tria innascibilitati conueniunt, est igitur innascibilitas notio. Minoris prima particula hinc intelligitu. Inge-

t. cōclusi-  
innasci-  
bilitas est  
notio pa-  
tris.

Triate-  
quiruntur  
in notio  
ne.

nitum

## DISTINCTIONIS XXVIII. ET XXIX.

nitum duobus modis aliquid dicitur, Vno modo quia procedit ab alio non tamen per generationem, altero modo quod omnino ab altero non procedit. Priori modo esse ingenitum non est notio patris, utpote quia spiritui sancto conueniat. Est enim spiritus sanctus ab alio, & non per generationem. Posteriori tamen modo esse ingenitum est notio. Solus enim pater in diuinis est, & nullo modo ab alio. Secunda vero minoris particula hinc ostenditur. Ad originem aliquid pertinere dicitur duobus modis, uno modo positivè, idq; vel actiuè vt originem dans, vel passiuè vt originē accipiens, altero modo negatiuè, id est, quod à nullo accipit originem, atqui ingenitum omnē ab alio tollit, ac priuat originem, est igitur ingenitum aliquid ad originē pertinens. Tertia vero particula hinc patet, quoniā sicut dignitatis est originem dare, sic etiā ab alio nullam omnino ducere originem, cum igitur illa tria innascibilitati conueniant, quæ in notione requiruntur, sequitur vt innascibilitas sit notio patris.

Hinc iam nonnulla efficiuntur, illud est primum, spiritum sanctum non esse ingenitum. Nam et si non producatur per generationem, supponit tamen filij generationem.

Secundo colligo, essentiam non dici ingenitam, nam et si minimè generetur, communicatur tamen per generationem.

**Notiones sunt quinq;** esse notiones quarum numerus sic conficitur. Notio est aliquid ad originem pertinens, origo autem accipitur vel positivè, vel negatiuè, positivè vero vel actiuè, vel passiuè. Iam si origo accipitur positivè, idq; actiuè, duæ existunt notiones, nempe paternitas, quæ est principiū generationis, & communis spiratio, quæ est principiū spirationis. Si vero accipitur passiuè, totidem existunt notiones, nempe filiatio, quæ respondet generationi actiuae vt terminus, & spiratio passiua, sine processio, quæ itidem respondet spirationi actiuae vt terminus. Si autem origo accipitur negatiuè, vt scilicet omnem priuat processiōrem & originem, sic est innascibilitas:

sunt igitur quinque notiones.

Eadem summa sic etiam deducitur. Notio est ratio cognoscendi diuinam personam, at diuinæ personæ multiplicantur per originem, igitur numerus diuinarū notionum attenditur secundam variam rationē originis, atqui origo est duplex, actiua, & passiua. s. à quo aliis, & qui ab alio, igitur iuxta duplē hunc modum originis sumendus est numerus notionum. Quod igitur attinet ad personā patris, ex illo modo qui ab alio non innescit positivè, sed negatiuè. s. quatenus est à nullo, & peries hunc modum negatiuè sumptum sumitur una patris notio, quæ dicitur innascibilitas. Ex illo vero modo à quo aliis pater duplē innescit, nempe paternitate quatenus filius est ab eo, & spiratione actiua, quatenus spiritus sanctus ab eo est. Quod vero attinet ad personam filii, vtroque modo originis ille innescit. Ex illo modo à quo aliis, innescit communis spiratione, quatenus spiritus sanctus est ab eo. Ex altero modo nempe qui ab alio, innescit filiatione, quatenus nascendo est à patre. Spiritus vero sanctus per unum solum modum originis innescit, per illum. s. qui ab alio, vel ab alijs, & sic innescit processione, sunt ligit notiones quinque. s. innascibilitas, paternitas, communis spiratio, filiatio, processio.

Harum portio notionum quatuor sunt taxata sunt relationes, nempe paternitas, filiatio, communis spiratio, & processio. Quatuor etiam sunt proprietates, nempe innascibilitas, paternitas, filiatio, processio, quælibet enim istarum notionum vni soli personæ conuenit. Vnde communis spiratio non est proprietas. Tres vero sunt personales proprietates, hoc est proprietates constituentes personas, scilicet paternitas, filiatio processio. Nam innascibilitas, & communis spiratio sunt notiones personarum, non personales proprietates, id quod paulò post docemus.

Quarto infero non esse adhibendā sextam notionem, nempe inspirabilitatē, tum, quia negationes originum non debent regulariter

Inspirabilitas non est sexta notio.

Innascibilitas uis iportatio numeratur tamen innescit nib; pter faciales tione

esse in ratu, n impo distin dignit ab esse spirant

scotus spirabi

gulariter computari. Nam notio datur gratia innotescendi, at negatio per affirmationem, non contra affirmatio per negationē innotescit. Vnde negatio natuitatis nō ponitur notio spiritus sancti, quæ tamen illi conuenit. Si obijciatur, innascibilitas negationem importat, & tamen in numero innascibi<sup>l</sup> tionum habetur, respondet Cajetanus id es-  
t<sup>as</sup> quā se præter regulare propter singulares ratio-  
portet ne nes, quæ in innascibilitate reperiuntur, quæ  
gationē ipsæ in cæteris negationibus minimè repe-  
tur tamē riuntur. Ac prima quidem ratio est, quia so-  
nnotio<sup>nib</sup> la persona patris in diuinis habet rationem  
pter spe- primi principij, est siquidem principiū non  
ciales ra- de principio, iam vero primum in quoque  
tiones. genere aptè notificatur per negationē. Se-  
cunda ratio est vt ostendatur hæc duo, né-  
pe esse patrem, & esse ingenitum in diuina  
patris persona coniungi, siquidem apud nos  
illa duo separata inueniuntur. Nam omnis  
pater excepto Adamo, est ab alio genitus.  
Tertio ad commendandam patris autho-  
ritatem, quæ in eo posita est, vt ante ipsum  
nullus, ab illo vero seu à fontali principio  
sint alij. Propter quam authoritatem Christus  
in euangelio omnia ad patrem refert,  
& mater ecclesia precationes omnes ad pa-  
trem dirigit. Quameandem authoritatem  
Hilarium spectasse existimandum est, cum  
dixit, patrem donantis authoritate esse ma-  
iorem. Caiet. I. p. q. 32. art. 3.

Ittem, quia esse inspiratum non importat  
distinctam dignitatem ab esse inspiratū,  
id quod sic ostendit. Idem est aliquē pro-  
ducere aliqua productione, & non esse pro-  
ductū illa productione; quia nihil seipsum  
producit, igitur si esse inspiratū est aliquid  
ad dignitatem pertinens, sequitur vt non  
sit distincta ab ea, quam importat esse spi-  
rantem. Adde, quia nihil ad dignitatē per-  
tinet nō produci ea productione qua quip-  
piam alterum producit: cum igitur pater &  
filius spirent spiritum sanctum, sequitur vt  
non produci tali productione nihil eis dig-  
nitatis adiungat.

Scoto tamen. I. d. 2. q. 1. ad 3. cōtra visum  
scotus in spirabilitate nū est. Is siquidem inspirabilitatem in numero

notionum habendā esse censuit, tum, quia inspirabilitas negat speciale procedendi modum: iam vero vbi reperitur aliquid speciale ad originem pertinens, siue posituum siue negativum, statuenda est notio specialis. Tum, quia innascibilitas etiam prout dicit negationem generationis passiuę est notio patris, igitur inspirabilitas, quæ significat negationem spirationis passiuæ, erit notio filij. Hæc tamen facile diluuntur.

Ad primum Scoti motiuum respōdetur, quod vbi reperitur aliquid speciale distin-  
ctum, & in altero minimè inclusum, ibi sta-  
tuitur specialis notio: iam vero esse inspira-  
tum includitur in eo quod est esse spirantē.  
Nihil enim producitur ea productione, qua  
alterum producit.

Ad secundum patebit ex secunda conclu-  
sione mox subijcienda, responsio.

Secunda conclusio. Innascibilitas non im-  
portat puram negationem. Nam pura ne-  
gatio dicitur de ente, & non ente, at ingenitum  
non dicitur de non ente, sed priuatio-  
nem eius dicit, quod formaliter importatur  
per genitum, quemadmodum incorruptibi-  
le dicit priuationem eius quod importatur  
per corruptibile. Nam cum ingenitum sit  
negativum quippiam, & nullo modo positi-  
vum, & non sit pura negatio, vti diximus, se-  
quitur omnino vt sit priuationum aliquid, ac  
proinde illud priuet quod importatur per  
genitum.

Obijci tamen contra potest. Nulla priua-  
tio est in diuinis, quia priuatio est carentia  
formæ debitæ haberi, iam autem in diuinis  
nihil est debitum haberi, quod non habeat-  
ur. Respondendū putamus, priuantia, au-  
thore Aristot. 5. Metaph. accipi trifariā pri-  
mo modo propriissimè, quando s. aliquid dicuntur  
non habet id quod natum est habere secun-  
dum suam speciem, hoc modo homo carens  
visu dicitur cæcus propriissimè. Secundo  
modo minus propriè, cum scilicet aliquid  
non habet illud, quod natū est habere non  
secundum speciem, sed secundum genus, vt-  
pote quia illud reperitur in aliquo sui gene-  
ris, hoc modo talpa dicitur cæca, quia s.  
talpa

2. cōclus.

Innascibi  
litas non  
importat

purā ne-  
gationem

scotus in  
spirabilitate nū est.

trifariā pri-  
mo modo

propriissimè

secundum suam speciem

hoc modo

genus

vt-pote

quia illud

reperitur in

aliquo sui

generis

hoc modo

talpa

## DISTINCTIONIS XXVIII. ET XXIX.

talpa caret vi vidēdi, quæ alioqui in aliquo sui generis reperitur. Tertio modo impro prijsimè, quādo scilicet non habet aliquid, quod natū est haberi, licet non ab eo, neque secundum speciem, neq; secundum genus, quomodo planta dicitur oculis priuari. Primo igitur modo priuatio in diuinis minimè reperitur, & hoc concludit argumentum. Secūdo autem modo reperitur, & hoc modo ingenitū dicit priuationem. Priuatenim generationem, quæ nata est haberi ab aliquo diuinorum suppositorum. Hoc tamen modo ingenitū licet patri conueniat, nāq; pater atern⁹ caret generatione passiuæ quā aliquod naturæ diuinæ suppositum, vt filius, natum est habere, non tamen est notio patris, vtpote quia non sit propriū patris. Conuenit enim spiritui sancto, & diuinæ essentiæ, quorum vtrunq; non est genitum. Cæterum ingenitum prout significat & importat negationem essendi ab alio quocunque modo, sive per productionem, sive per communicationē soli patri conuenit, & est specialis notio patris. Non enim sic sumptum conuenit spiritui sancto, vt qui sit ab alio per productionem: neq; itidem conuenit essentiæ, vt quæ sit in filio, & in spiritu sancto ab alio, nempe à patre, per communicationē. Neq; postremo conuenit filio, vtpote, quia eidem conueniat affirmatio: hinc iam patet ad secundum Scoti argumentū responsio. Cæterum cum omnis priuatio reducatur ad habitum, oportet in omni priuatione explicare rationem aliquam positivam, per quam illa priuatio conueniat subiecto ei in quo inest, & per quam fundetur. Iam igitur exquirendum videtur quæ nam sit illa proprietas, & ratio positiva, per quam patri conuenit esse ingenitum. Quocirca tertia iam conclusio subiicitur.

qua in diuinis habet autoritatē primi, & vniuersalis principij, habet quod sit inge nituta, & innascibilis, etcæt.

Præterea, per id conuenit alicui esse ingenitum, per quod repugnat ei esse genitum, sed per hoc quod aliquid habet autoritatē vniuersalis principij repugnat eidē esse genitum, nam si esset genitum, aut à se, aut ab alio, non à se, siquidē nihil se ipsum gignat, neq; ab alio, nam illius non esset principiū, & ita non esset vniuersale omnium principiū, fundatur igitur ingenitum in autoritate, siue vniuersalitate primi principij.

Hæc porrò authoritas primi, & vniuersalis principij licet in absolutis importet omnī modam perfectionem, nempe cum omni modam independentiam declareret, in diuinis non itidem, quandoquidem authoritas originis in diuinis non declaret excellētiā, aut maioritatem perfectionis.

4. cōclus. Innascibili tias non est proprie tas constitutiua. Quarta conclusio. Innascibilitas non est proprietas patris constitutiua. Probatio. Prima persona constituitur per primam proprietatem, sed pater est prima persona in diuinis: & innascibilitas non est prima proprietas, igitur innascibilitas non est proprietas patris constitutiua. Minor ostenditur. Id quod supponit aliud non est primum: sed innascibile supponit aliud, etenim innascibile est priuatum, priuatio autem supponit cum subiectum, tum fundamentum: igitur innascibilitas non est prima proprietas.

Iteā, ad constitutionem nihil facit nisi quod est positivum: at persona patris est positiva, & innascibile nihil ponit, igitur innascibilitas nō est proprietas constitutiua patris.

Postremo, illa proprietas non constituit personam in diuinis per quam non coexistit alteram personam, etenim persona diuina est relativa, quo efficitur ut interuentu relatiæ proprietatis constituentis, alteram personam coexigat: atqui innascibilitas est huinsmodi, namque innascibilitas solū negat personam à qua sit, & non ponit alterā, non est igitur innascibilitas diuinæ personæ constitutiua.

Ingenitū proprietiā significat negationem essendi ab alio quocunque modo, si ue per p-ductionē sive per cōmuni- cationē, & ita ne q; spiritus s. est in genitus, neq; esse tia diuina.

Cæterum cum omnis priuatio reducatur ad habitum, oportet in omni priuatione explicare rationem aliquam positivam, per quam illa priuatio conueniat subiecto ei in quo inest, & per quam fundetur. Iam igitur exquirendum videtur quæ nam sit illa proprietas, & ratio positiva, per quam patri conuenit esse ingenitum. Quocirca tertia iam conclusio subiicitur.

Tertia conclusio. Authoritas primi principij sive vniuersalis principij est fundamen tum innascibilitatis. Innascibilitas siquidē in sua formā ratione importat non esse ab alio, at hoc ipsum conuenit personæ ex eo quod habet autoritatem primi, & vniuersalis principij, igitur ex eo quod persona ali-

3. cōclus. Fūdamē- tū innasci- bilitatis, est au thoritas primi pri- cipij.

REFUTATIO CONCLV-  
SIONIS.

**P**RIMA CÓCLUSIO SIC REFELLITUR. Diuinus pater sufficenter innotescit paternitate, & cōmuni spiratione. Namq; paternitate secernitur à filio: cōmuni vero spiratione, dignoscitur ab spiritu sancto, non est igitur innascibilitas habenda in notionibus.

Secunda conclusio sic infirmatur. Ingenuum prout dicit priuationem eius, quod formaliter importatur per genitum conuenit spiritui sancto, & diuinæ essentiæ, vt trunque siquidē non est genitum: non est igitur ingenitum prout dicit priuationem generationis passiuæ, diuini patris notio. Consecutio firma est, quoniam in notione illud requiritur vt sit propriū quiddam personæ, alioqui illam dignoscēdam minimē præberet. Notiones enim proprietates sunt quādam, quibus diuinæ inter se personæ dignoscuntur, etcæt.

Tertia conclusio sic refutatur. Si in diuinis nulla esset emanatio, adhuc illud suppositum esset ingenitum, igitur authoritas vniuersalis principij non est ratio propter quam patri conuenit esse ingenitum.

Quarta conclusio in hunc modum infirmatur. Prima persona constituitur per primam, & perfectiorem proprietatem, at pater est prima persona, & innascibilitas est prima proprietas, eaq; perfectior, quam paternitas: igitur diuina persona patris per illam constituitur. Minor probatur quoad priorem partem. Quemadmodum se habet habere esse ad cōmunicare esse, ita modus habendi esse ad modum cōmunicandi esse: sed habere esse est prius, quam cōmunicare esse: igitur modus habendi esse est prior, quam modus cōmunicandi esse, atqui innascibilitas significat modum habēdi esse s. non ex alio, paternitas vero modū cōmunicandi esse, per generationem scilicet: igitur innascibilitas est prior proprietas, quā paternitas. Confirmatur, quia innascibilitas est paternitati causa essendi. Nam quē admodum filius, qui a genitus non generat: ita pater quia ingenitus generat, est igitur

innascibilitas prior proprietas, quam paternitas. Postremo, ad innascibilitatem fit resolutio cum persona reducitur ad personā secundum ordinē producentis, & producti. Est enim persona producta non producēs, & est persona producens, & producta, tandem est persona producens, & nullo modo producta, hoc autem est esse innascibile idest, non ex alio, igitur innascibile est ultimum in resolutione, ac proinde primum in compositione.

Quod autem innascibilitas sit perfectior proprietas, ostenditur in hunc modum. Illa quæ sunt in Deo perfectiora non sunt cōmunicabilia cum creaturis, at innascibilitas est huiusmodi, non paternitas, vt patet, igitur innascibilitas est perfectior, quam paternitas.

## DILVTIO ARGUMENT.

**P**RIMUM argumentum diluitur negatio-

ne antecedentis. Nam pater innotescit paternitate, & spiratione communi, quatenus est principium originis: innotescit autē innascibilitate quatenus est primum principium, siue vt principiū, non de principio. Nomine siquidem ingeniti prout est patris notio significatur negatio essendi ab alio simili pliciter. Sola enim persona patris in diuinis est principium non de principio.

Ad secundum dicitur, ingenitum prout dicit priuationem generationis passiuæ cōuenire patri, quemadmodum secunda conclusione docuimus: nō tamen vt sic est notio patris, sed prout significat negationem essendi ab alio quocunq; modo, siue per productionem, siue per cōmunicationem. Sic enim sumptū nulli alteri cōuenit nisi patri, vt qui solus in diuinis non sit ab alio omnino.

Ad tertium dicitur, antecedens esse verū in absolutis. Nam si esset vnum suppositum in diuinis absolutum, esset illud quidē ingenitum, vt pote quia à nullo esset perfectū, & haberet omni modam perfectionē à se, ceterum in ijs quæ constituuntur, & distinguuntur relationibus originis cōclusio ter-  
tia habet veram: siquidē pater constituatur in esse

**Ad r.**  
Pater in-  
notescit  
duobus  
modis, &  
qui a prin-  
cipiū ori-  
ginis, &  
quia prin-  
cipiū pri-  
mum.

**Ad 2.**  
Ingenitū  
est notio  
prout sig-  
nificat ne-  
gationē  
essendi ab  
alio quo-  
cunque  
modo.

**Ad 3.**